关于开展 2023-2024 学年第二学期学风

建设主题教育系列活动的通知

各二级学院：

进一步加强学风建设，提高人才培养质量，促进学生健

康成长和全面发展，学生工作部决定开展 2023-2024 学年第

二学期学风建设主题教育系列活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

学风助力成长，青春砥砺前行

二、活动时间

2024 年 6-7 月

三、活动目标

贯彻落实省教育厅关于学风建设的部署要求，学生工作

部通过联合二级学院开展学风建设主题教育系列活动，进一

步强化纪律监督,加强学生日常管理，稳抓学习、宿舍纪律，

通过对学生进行“三查”，即查课堂出勤状况、查晚熄灯及

查晚归，培养学生良好的学习习惯，营造浓厚的学习氛围，

提高学生遵守学校规章制度的良好意识，扎实推动优良学风

和班风的建设向好发展，助学学生成长成才。

四、活动内容

（一）专项检查行动

1、课堂考勤违纪检查

各学院安排辅导员深入课堂检查学生考勤情况和课堂

学习情况，各班级学习委员做好课堂纪律监督，对旷课、早

退的学生做好登记。各学院做好学生每周课堂考勤违纪情况

统计，填写《广东工程职业技术学院学生课堂考勤违纪情况

统计表》,对检查的各项数据及时汇总整理，每周一将上周

课堂考勤违纪情况上报至学生工作部杨俊行老师。

2、熄灯检查

学院安排学生干部（层长、党员干部等）配合校园安全

特勤队和宿舍监督管理委员会到各学生宿舍开展熄灯检查。

3、晚归检查

学院安排辅导员组织学生干部（层长、党员干部等）到

各学生宿舍开展学生迟归、不归（未请假）检查，对晚归、

不归（未请假）学生进行登记。辅导员做好夜不归宿学生教

育，杜绝学生夜不归宿行为发生，一旦核实发现学生夜不归

宿，及时与学生家长联系，认真负责做好教育。

（二）教育引导活动

1、加强思想教育引领

通过学风建设动员会、主题班会、主题团日活动和座谈

会等方式，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神，激励学生的爱国情、奋斗志，帮助学

生树立远大理想。加强违纪警示教育和诚信教育，严肃考风

考纪，形成风清气正的良好氛围，组织学生签署《学风建设

承诺书》（学院留存）。

2、开展学风巡查工作

辅导员深入学生课堂，详细了解掌握学生学习情况，对

经常出现迟到、早退和旷课等违纪现象的学生，及时进行交

心谈心、批评教育，在学生达到处分条件前给学生以充分的

提醒和预警。辅导员深入走访学生宿舍，督促学生养成良好

的生活学习习惯。

3、开展考场诚信教育工作

教育引导学生严格遵守考场准则，做到诚实守信，严于

律己，勤奋求实，考前认真总结复习，考场沉着冷静答题，

坚决杜绝考场作弊行为，承诺在四六级、英语 AB 级、计算

机等级考试等考试中，不替考不裸考不弃考。

4、做好学业帮扶

积极发挥一站式社区作用，成立二级学业辅导队，依托

学生党员、班团干部等力量，成立学习帮扶小组，深入地开

展“一对一”或“一对多”等多种形式学业辅导，有针对性

地制定学习帮扶计划，辅导员同时加强与家长联系，共同分

析存在的问题，通过朋辈互助等方式帮助学业困难学生坚定

目标、树立信心、完成学业。同时，各学院邀请骨干教师、

优秀学生围绕学生适应力训练、学业提升规划、实习实践训

练、四六级考试等主题，为学生提供咨询服务，及时解答学

生在学习中遇到的实际问题，帮助学生答疑解惑。

5、朋辈榜样带学风

各学院邀请国家奖学金获得者、学业优秀学生开展青春

榜样，以座谈会、学习报告会等形式，发挥“朋辈育人”作

用，用身边榜样激发在校学生的学习热情和学习动力。充分

发挥优良学风班级带头引领作用，营造班级良好的学习氛围，

激励班级间相互学习、相互帮助、共同成长，形成“比学赶

帮超”的良性竞争氛围。鼓励学生党员、党员发展对象、入

党积极分子、团学骨干、班干部在课堂上亮身份、做表率，

协助任课教师加强课堂管理，课后及时向班主任、辅导员反

馈问题。

6、开展规章制度学习竞赛活动

各学院组织学生学习《广东工程职业技术学院学生违纪

处理处分规定》，通过警示案例剖析，使学生深刻学习、理

解、吸收处分细则，培养学生遵守校规校纪意识，增强对学

生的监督约束，增强学风建设实效，建立长效学习机制。学

工部通过易班平台开展“知识竞赛”活动，6 月 15 日开放答

题入口，学生于 6 月 28 日前登录易班平台答题（满分 100

分，及格 80 分），活动结束后公布各学院答题率及学生排

名，成绩及格者可作为学生综合素质测评加分依据。

三、工作要求

（一）高度重视，强化组织。各学院要高度重视学风建

设工作，加强对学风建设工作的组织领导，成立学院学风建

设领导小组，监督检查、统筹协调，强化责任担当，确保各

项工作落实落细，做出成效。

（二）营造氛围，开展宣传。营造良好氛围。要广泛开

展宣传教育，切实加强学风、班风、舍风教育，引导学生做

优良学风建设的参与者、实践者，构建学风建设长效机制。

（三）突出成效，争创品牌。在学校学风建设统一工作

部署基础上，鼓励学院结合自身实际开展学风建设特色活动，

形成品牌。

（四）及时总结，推广成果。各单位要及时总结在学风

建设中的成功经验和特色做法，并于 6 月 29 日前将总结材

料报送至学生工作部杨俊行老师。

附件：《学风建设承诺书》

学生工作部（招生与就业指导中心）

2024 年 6 月 13 日